ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Седьмой созыв – тридцать девятое заседание

Р Е Ш Е Н И Е

28 июля 2022 г.                                 г. Котовск                                           № 321

О состоянии рынка труда города  Котовска

 Заслушав и обсудив информацию заместителя директора ТОГКУ ЦЗН
№1 о состоянии рынка труда города  Котовска, учитывая заключение
постоянных комиссий городского Совета,

Котовский городской Совет народных депутатов   р е ш и л:

принять к сведению информацию центра занятости населения о
состоянии рынка труда города  Котовска.

Председатель Котовского городского
Совета народных депутатов                                                          А.В. Кочетков

Информация о состоянии рынка труда города  Котовска

В настоящее время ситуация на рынке труда города Котовска остается

стабильной. В 1 полугодие 2022 года  в ЦЗН  обратился (поставлено на учет)
371 гражданин, ищущий работу, что на 5 больше, чем за тот же период 2021
года. Обращений несовершеннолетних граждан в возрасте от 14-18 лет
осталось на уровне 2021 года  130 человек. В основном подростки
занимались благоустройством города ( сбор мелкого мусора на территории
улиц, парков и скверов).

На 1 июля 2022г.  при  содействии  центра  занятости  населения
трудоустроен 291 человек, что на 35 человек больше, чем за тот же период
прошлого года.

В банке  вакансий городской службы занятости – 576 единиц
 вакантных рабочих мест. Напряженность на рынке труда составила  0,2
человека  на одну вакансию. Наиболее востребованные профессии:
аппаратчики, инженеры, слесари, электромонтеры и др.

По состоянию  на 01.07.22 г. в службе занятости  состоит 76 человек,
имеющих статус безработного. Удельный вес  женщин  в  общей
численности безработных  68,4 %; молодежи до 30 лет – 18,4 %, инвалиды –
5,3%,  граждане предпенсионного возраста- 14,5%.

Прошли бесплатное переобучение и получили дополнительное
профобразование 38 безработных граждан по профессиям:
делопроизводитель, охранник 6 разряда, оператор котельной, машинист
автомобильного крана, водитель погрузчика, швея и др.

419 граждан получили услугу по профессиональной ориентации, при
необходимости или по личному желанию клиентам проводилось
тестирование с целью выбора сферы деятельности, подбора профиля
переобучения, определения предпринимательских способностей. 44
безработным гражданам была оказана психологическая поддержка, которая
помогла повысить мотивацию к труду и активизировать позицию поиска
работы.

Уровень официальной  безработицы (по экономически активному
населению) на 01.07.2022 г. снизился в сравнении с тем же периодом
прошлого года и составил 0,5% .

С января на 3-х дневной рабочей недели находятся 17 работников ООО
«КоСМО», с 16.05.2022 г по 31.08.2022 года в режиме неполного рабочего
времени работает ООО «Котовские неваляшки». Сведения о сокращении
работающих на предприятиях города в период с 01.06.2022 г. по 30.06.2022
года не поступали.

Зам. директора ТОГКУ ЦЗН №1                                                   Е.Г.Марчук

	Информация о состоянии рынка труда города  Котовска